**mortale**, 11.3, 33.6, 33.8. Agg. «mortale, soggetto a morte», sempre nella locuzione *perunu homine mortale*, a indicare qualunque persona, in frasi formulari: *Et non siat ausu nen iudice [...]non armentario et non perunu homine mortale qui istrumet custu bene* 33.8.

**morte**, 3.6, 8.1, 8.3, 9.2 (due volte), 10.1, 16.1, 23.1, 23.2, 31.3, 32.1, 79.2, 114.1, 130.1, 131.20, 139.1, 140.1, 159.1, 170.4, 203.3, 209.7, 214.1, 214.3, 215.1 (due volte), 216.2, 217.2, 221.1, 221.2. S.f. «morte»: *pro conversu et in vita et in morte* 3.6; *pro fakereilli a morte sua serbizu et officio de combersu et pro tutare-illo in sa clostra de sancta Maria* 8.1; *Et pos morte mia apatsinde prode sancta Maria dessa plaza mia* 79.2.

**mortu**, 178/9.5. Agg. da part. pass. di *morre* «morto»: *batusit condake dessu padre cun onnia destimoniu mortu* 178/9.5.

**mugere**. Vedi *muiere*.

**mughere**. Vedi *muiere*.

**muiere**, 1.19, 36.12, 87.2, 100.13, 120.1, 123.2, 124.1, 132.3, 133.7, 134.6, 165.3, 172.4, 172.6, 172.8, 182.1, 192.1 (*mugere* 23.1, 25.17, 33.1, 130.1, 167.16, 169.5, 205.5, 207.7, 209.4, 217.3, 221.1; *mugeri* 10.4; *mugieri* 12.2; *mugiere* 12.4, 26.2, 26.4; *mughere* 3.3; *muliere* 70.1, 73.1, 82.9, 88.1, 133.7, 141.2, 160.2 (due volte)); pl. *mulieres* 72.1, 131.7, 133.7, 148.6. S.f. 1. «moglie»: *donna Tocoele, ki fuit donna de logu, muiere de iudige Comida de Salanis* 1.19; *pro maridu et pro mugere* 25.17; *et adiunsit sa c'appit de conporu cun sa muiere Caderina ad boluntade bona*

*de bare* 120.1; *Servindo bene anbos, maridu et muiere, a clesia, fege-runt .VII. fios* 132.3; *ad ube los poserat patre meu, issos et mulieres issoro* 133.7; 2. «donna»: *pro custa muiere ki kertas, livera est et ankilla non est* 172.4; *Ego Iohannes, prior de Bonarcato, facio ista recordatione pro sas mulieres que tramutavimus cun iudice* 72.1; *Et mulieres moiant et cogant et purgent et sabunent et filent et tessant et, in tempus de mersare, mersent* 131.7.

**muliere.** Vedi *muiere*.

[**multu**], pl. **multos** 12.7, 23.4, 26.7, 173.11. «molti» (sempre in clausola a liste di testimonii): *Testes: frater Bene monacus, pretero Cocco, pretero Guantine [...] et alios multos* 12.7.

**muniariu**, 100.15, 100.18. Agg. nella locuzione *liberu muniariu* «persona libera ma tenuta a prestazioni speciali verso il giudice» (cfr. DES, s.v. *mündza*).

**munimentu.** Vedi *monimentu*.

**mura**, 1.18, 53.1, 176.2 (due volte), 207.6. «mora, arbusto di more» (usato sempre come punto di riferimento toponimico): *e calat a sa mura de Mambari* 1.18.